
 
 

 

 

 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

 

72-825.1 LC/RS 
1 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 01ª VARA CÍVEL 

DA COMARCA DE ORLÂNDIA DO ESTADO DE SÃO PAULO.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Recuperação Judicial  

Autos n° 1002707-17.2016.8.26.0404 

 

LASPRO CONSULTORES LTDA. neste ato representada 

pelo DR. ORESTE NESTOR DE SOUZA LASPRO, OAB/SP n° 98.628, nomeada 

Administradora Judicial nos autos da Recuperação Judicial em referência requerida 

por INTELLI – INDÚSTRIA DE TERMINAIS ELÉTRICOS LTDA. e COPPERSTEEL 

BIMETÁLICOS LTDA. – GRUPO INTELLI., vem, respeitosamente, à presença de 

Vossa Excelência, em atenção à r. decisão de fls. 1.267/1.273, com fulcro no 22, II, 

“c” da Lei n° 11.101/2005 apresentar RELATÓRIO INICIAL nos termos a seguir 

aduzidos:  

 

I – DO PEDIDO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

 

1. Em 28/10/2016, as empresas INTELLI – 

INDÚSTRIA DE TERMINAIS ELÉTRICOS LTDA e COPPERSTEEL BIMETÁLICOS 



 
 

 

 

 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

 

72-825.1 LC/RS 
2 

LTDA., ingressaram com o pedido de Recuperação Judicial com fundamento nos 

artigos. 47 e 48 da Lei nº 11.101/2005, alegando dificuldades financeiras inerentes 

as suas atividades empresariais. 

 

2. Nos termos da respeitável decisão de fls. 

1.267/1.273, o digníssimo Juiz “a quo” entendeu que as sociedades caracterizam um 

grupo econômico de fato e de Direito e que devem ser analisadas em conjunto e não 

isoladamente, nos seguintes termos: 

 

“(...).  
Apesar da companhia COPPERSTEEL 
BIMETÁLICOS LTDA., não ter sede nesta 
comarca, mas em Campinas – SP, vejo que se 
trata do mesmo grupo “Intelli”, detentora de 99% do 
seu capital social. Não há como uma das empresas 
que foram o mesmo grupo econômico das demais 
requerentes, requeira recuperação judicial 
isoladamente e no domicílio de sua sede, pois, em 
caso de recuperação judicial, a viabilidade das 
empresas componentes do mesmo grupo 
econômico tem de ser analisada conjunta e não 
isoladamente”.  
 

3. As Recuperandas têm por objeto social a 

industrialização, comercialização, importação, exportação de hastes de aterramento, 

fios e cabos de cobre, conectores e terminais elétricos para fins elétricos, eletrônicos 

e telecomunicações, produção de peças de metais não ferrosos e outros. 

 

4. A empresa INTELLI é controladora da empresa 

COPPERSTEEL, e titular de 99% (noventa e nove por cento) do seu capital social e 

sede na cidade de Orlândia-SP, local onde estão centralizadas atividades, bem 

como de onde são tomadas as decisões administrativas e estratégicas das 

Recuperandas.  



 
 

 

 

 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

 

72-825.1 LC/RS 
3 

5. Alegam as Recuperandas, que além de atuarem 

conjuntamente na venda dos seus produtos e serviços e de estarem sujeitas ao 

controle comum exercido pela INTELLI, comungam inúmeros direitos e obrigações 

entre si, destacando que grande parte das dívidas sujeitas a Recuperação Judicial 

deriva dos mesmos contratos e instrumentos, sendo que a origem de sua 

momentânea crise também coincide.  

 

6. A Recuperanda INTELLI, fundada em 1973, narra 

que se consolidou como uma das maiores fabricantes de hastes de aterramento do 

Brasil e juntamente com a COPPERSTEEL formam conglomerado empresarial 

atuante nos mercados internos e externos.   

 

7. Mencionam as Recuperandas, que no exercício de 

suas atividades empresariais, mantém 987 (novecentos e oitenta e sete) postos de 

trabalhos diretos.  

 

8. Porém, informam as Recuperandas que uma série 

de fatores contribuiu para que enfrentassem uma grave crise financeira, deixando 

claro que certamente a crise financeira poderá ser superada, se implementado o 

plano de recuperação judicial a ser apresentado, quando serão mantidos a fonte 

produtora, o emprego dos trabalhadores e os interesses dos credores, promovendo 

assim, a preservação das empresas, sua função social e o estímulo à atividade 

econômica.  

 

9. No caso em fomento as Recuperandas informam 

que devido ao aumento do custo da operação, não se encontram nas mesmas 

condições para obtenção de crédito no mercado financeiro e se viram obrigadas a 

aumentar o endividamento arcando com pesadas taxas de juros para renovar suas 

operações bancárias.  

 



 
 

 

 

 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

 

72-825.1 LC/RS 
4 

10. Destacam as Recuperandas que são viáveis e 

mantenham-se em franca atividade, com excelente produção e crescente venda dos 

seus produtos no mercado interno e externo, porém, tem tido seu desempenho 

afetado pela incapacidade de alguns dos seus clientes que deixaram de cumprir os 

contratos e efetuar os pagamentos das parcelas devidas nos prazos fixados. 

 

11. As Recuperandas destacam que também sofrem 

com a impontualidade da administração pública, notadamente com o pedido de 

Recuperação Judicial das empresas TELEMAR e OI, “(...) deixando de receber a 

quantia aproximada de R$ 11.000.000,00 (onze milhões de reais)”.  

 

12. As Recuperandas ainda informam que, “tratam-se 

de empresas saudáveis, titulares de vários imóveis, ativos valiosos e diversos bens 

móveis consistentes de maquinários industriais, em pleno funcionamento, avaliados 

em R$ 600.000.000,00 (seiscentos milhões de reais), com faturamento crescente.”  

 

13. Destacaram as Recuperandas que antes mesmo 

do ajuizamento do pedido de Recuperação Judicial, já deram início a um vigoroso 

programa de reestruturação econômico-financeira, reduzindo as despesas 

administrativas e operacionais, na certeza do sucesso da Recuperação Judicial. 

 

14. Aduzem as Recuperandas que jamais atrasaram 

pagamento de salários dos seus empregados e obrigações pertinentes, sendo que 

as ações trabalhistas em curso são poucas e inexpressivas, com passivo de R$ 

765.135,46 (setecentos e sessenta e cinco mil, cento e trinta e cinco reais e 

quarenta e seis centavos).  

 

15. Em relação aos débitos fiscais, as Recuperandas 

afirmam que se encontram em situação regular, com parcelamentos do REFIS em 

dia.  



 
 

 

 

 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

 

72-825.1 LC/RS 
5 

 

16. As Recuperandas declararam passivo sob os 

efeitos da Recuperação Judicial no valor de R$ 220.934.976,54 (duzentos e vinte 

milhões, novecentos e trinta e quatro mil, novecentos e setenta e seis reais e 

cinquenta e quatro centavos), conforme lista de credores acostada às fls. 710/733, 

posteriormente retificada às fls. 1.346/1.348. 

 

 

II – DO ENVIO DAS CORRESPONDÊNCIAS – ARTIGO 22, I, “A” DA LEI N° 

11.101/2005.  

17. A Administradora Judicial informa que está em 

andamento o envio das cartas aos credores, em atenção à regra prevista no artigo 

22, I, “a” da Lei n° 11.101/2005.  

 

III – DA ATUAL SITUAÇÃO DAS RECUPERANDAS  

III. 1 – Das informações obtidas nos autos  

 

 
18. As Recuperandas apresentaram as Demonstrações 

Financeiras referentes aos exercícios de 2013 a 2015 e do período de Janeiro a 

Agosto de 2016. 

 

19. As análises dessas informações relevam que as 

empresas apresentaram situação patrimonial positiva nesses períodos. A empresa 

INTELLI INDÚSTRIA DE TERMINAIS ELÉTRICOS LTDA. apresentou Lucros 

Acumulados em 31/08/2016 na ordem de R$ 43.965.780,60, sendo que no período 

de Janeiro a Agosto de 2016, o resultado positivo foi de R$ 4.173.269,72.  

 



 
 

 

 

 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

 

72-825.1 LC/RS 
6 

20. Já a empresa COPPERSTEEL BIMETÁLICOS 

LTDA. Apresentou Lucros Acumulados em 31/08/2016 na ordem de R$ 

18.974.929,41, sendo que no período de Janeiro a Agosto de 2016, o resultado 

positivo foi de R$ 5.521.068,14.  

 

21. Quanto aos Índices de Liquidez e Endividamento, 

tanto para a empresa INTELLI quanto para a COPPERSTEEL, permaneceram 

estáveis para o período analisado, com exceção do Índice de Endividamento, que 

saltou de 163,15% em 31/12/2013 para 236,90% em 31/08/2016 e 150,54% - 

INTELLI e 150,54% para 311,73% - COPPERSTEEL. Referido índice mostra quanto 

a empresa tem de dívidas com terceiros para cada real de recursos próprios e indica 

a dependência que a entidade apresenta com relação a terceiros e, nesse sentido, o 

risco a que está sujeita. 

 

22. Em relação à rentabilidade, as empresas vêm 

apresentando resultados positivos, no entanto, não há projeção acerca das 

previsões para os próximos exercícios evidenciando a capacidade de geração de 

recursos, aliada a qualidade dos valores a receber, que deverão ser suficientes para 

honrar as dívidas em aberto, as quais totalizam R$ 220.934.976,54. 



 
 

 

 

 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

 

72-825.1 LC/RS 
7 

 

 

Balanço Patrimonial em: 31/12/13 AV 31/12/14 AV 31/12/15 AV 31/08/16 AV

ATIVO 244.274.270  100,0% 274.473.788  100,00% 327.704.206  100,00% 363.757.739  100,00%

Circulante 84.195.382    34,47% 105.688.475  38,51% 161.678.581  49,34% 194.905.949  53,58%

Disponível 2.901.244     1,19% 643.876        0,23% 3.940.220     1,20% 5.407.765     1,49%

Duplicatas a Receber 44.340.837    18,15% 44.020.212    16,04% 66.591.983    20,32% 79.305.470    21,80%

Bancos Conta Vinculada 3.049.263     1,25% 6.070.966     2,21% 1.753.850     0,54% 1.928.573     0,53%

Adiantamento a Fornecedores 1.022.053     0,42% 2.056.394     0,75% 8.961.911     2,73% 16.596.346    4,56%

Aplicações Financeiras 2.372.156     0,97% 4.427.269     1,61% 540.830        0,17% 1.088.251     0,30%

Impostos a Recuperar 1.295.040     0,53% 1.342.828     0,49% 3.481.165     1,06% 2.185.198     0,60%

Estoques 25.239.816    10,33% 44.444.998    16,19% 69.638.820    21,25% 86.497.557    23,78%

Despesas do Exercício Futuro 724.135        0,30% 112.930        0,04% 61.289          0,02% 83.062          0,02%

Títulos a Receber -                   0,00% -                   0,00% 5.465.993     1,67% -                   0,00%

Outros Créditos 3.250.838     1,33% 2.569.000     0,94% 1.242.520     0,38% 1.813.726     0,50%

Não Circulante 160.078.888  65,53% 168.785.313  61,49% 166.025.626  50,66% 168.851.790  46,42%

Realízavel a Longo Prazo 31.745.327    13,00% 31.643.643    11,53% 39.758.969    12,13% 40.189.614    11,05%

Impostos a Recuperar 3.043.972     1,25% 2.300.163     0,84% 3.257.935     0,99% 3.155.506     0,87%

Empréstimos Empresas do Grupo 8.583.750     3,51% 11.318.548    4,12% 7.524.295     2,30% 8.354.855     2,30%

Duplicatas a Receber 19.723.674    8,07% 17.523.674    6,38% 28.073.674    8,57% 27.591.007    7,58%

Aplicações Financeiras 372.791        0,15% 480.909        0,18% 172.240        0,05% 93.148          0,03%

Depósitos Judiciais -                   0,00% -                   0,00% 717.658        0,22% 739.897        0,20%

Outras Contas -                   0,00% -                   0,00% -                   0,00% 223.308        0,06%

Despesas do Exercício Futuro 21.140          0,01% 20.350          0,01% 13.167          0,00% 31.894          0,01%

Investimentos 57.721.698    23,63% 59.235.379    21,58% 57.596.226    17,58% 63.135.322    17,36%

Imobilizado 70.203.838    28,74% 77.196.426    28,13% 68.115.154    20,79% 65.096.605    17,90%

Intangível 408.026        0,17% 709.865        0,26% 555.277        0,17% 430.250        0,12%

PASSIVO 244.274.270  100,00% 274.473.788  100,0% 327.704.207  100,00% 363.757.739  100,00%

Circulante 94.516.695    38,69% 115.529.545  42,09% 143.233.478  43,71% 178.546.485  49,08%

Fornecedores 30.071.296    12,31% 28.314.960    10,32% 43.836.937    13,38% 54.867.356    15,08%

Empréstimos e Financiamentos 45.574.001    18,66% 62.351.369    22,72% 75.916.405    23,17% 92.381.516    25,40%

Obrigações com Pessoal 1.090.099     0,45% 1.133.240     0,41% 1.325.641     0,40% 1.703.172     0,47%

Obrigações com Terceiros 1.596.841     0,65% 2.674.622     0,97% 2.193.970     0,67% 3.036.423     0,83%

Obrigações Sociais 678.148        0,28% 1.961.243     0,71% 0,00% 0,00%

Obrigações Tributárias 4.128.286     1,69% 4.873.890     1,78% 7.991.766     2,44% 9.528.956     2,62%

Provisões Férias e 13º Sal. 2.466.130     1,01% 2.978.794     1,09% 3.732.026     1,14% 6.912.260     1,90%

Adiantamento de Câmbio 8.911.894     3,65% 11.241.428    4,10% 8.236.733     2,51% 10.116.802    2,78%

Não Circulante 56.929.353    23,31% 62.520.208    22,78% 80.673.262    24,62% 77.240.518    21,23%

Empréstimos e Financiamentos 22.288.373    9,12% 28.339.632    10,33% 14.480.478    4,42% 10.141.525    2,79%

Obrigações Tributárias-Parc. 8.613.830     3,53% 1.784.783     0,65% 6.832.158     2,08% 11.158.681    3,07%

Empréstimos Empresas do Grupo 26.006.743    10,65% 29.525.794    10,76% 56.010.626    17,09% 49.856.311    13,71%

Outros Débitos 20.407          0,01% 2.870.000     1,05% 3.350.000     1,02% 6.084.000     1,67%

Patrimonio Líquido 92.828.222    38,00% 96.424.035    35,13% 103.797.467  31,67% 107.970.736  29,68%

Capital Social Realizado 4.453.000     1,82% 4.453.000     1,62% 4.453.000     1,36% 4.453.000     1,22%

Ajuste Avaliação Patrimonial 58.671.344    24,02% 58.326.119    21,25% 57.794.892    17,64% 57.354.041    15,77%

Reservas de Reavaliação 6.964.508     2,85% 6.364.253     2,32% 2.197.915     0,67% 2.197.915     0,60%

Resultado Acumulado 18.694.229    7,65% 23.684.025    8,63% 27.868.714    8,50% 39.792.511    10,94%

Resultado do Exercício 4.045.141     1,66% 3.596.638     1,31% 11.482.946    3,50% 4.173.270     1,15%

Intelli - Indústria de Terminais Elétricos Ltda. CNPJ:46.754.545/0001-94



 
 

 

 

 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

 

72-825.1 LC/RS 
8 

 

 

 

 

 

Demonstração do Resultado do Exercício dez-13 AV dez-14 AV dez-15 AV ago-16 AV

RECEITA LIQUIDA 198.880.462 100,00% 214.197.984 100,00% 318.137.590 100,00% 273.733.784 100,00%

(-) Custo dos Produtos Vendidos -162.382.163 -81,65% -166.160.977 -77,57% -255.587.258 -80,34% -223.267.272 -81,56%

= RESULTADO BRUTO 36.498.299 18,35% 48.037.007 22,43% 62.550.332 19,66% 50.466.512 18,44%

(-) Despesas Operacionais -31.107.066 -15,64% -41.985.008 -19,60% -50.990.710 -16,03% -46.293.242 -16,91%

(-) Despesas Comerciais -10.027.765 -5,04% -14.089.998 -6,58% -20.532.699 -6,45% -11.189.989 -4,09%

(-) Despesas Administrativas -10.117.719 -5,09% -8.552.244 -3,99% -11.988.195 -3,77% -7.855.631 -2,87%

(-) Despesas Tributárias -2.249.407 -1,13% -4.832.257 -2,26% -7.305.764 -2,30% -9.988.512 -3,65%

(+) Receitas Financeiras 778.797 0,39% 400.187 0,19% 653.220 0,21% -                   0,00%

(-) Despesas Financeiras -13.271.593 -6,67% -17.738.438 -8,28% -35.667.796 -11,21% -26.859.040 -9,81%

(-) Efeitos Inflacionários -461.633 -0,23% -629.738 -0,29% 0,00% -483.792 -0,18%

(+) Outras Receitas/(-) Despesas Operacionais 4.242.255 2,13% 3.457.480 1,61% 23.850.524 7,50% 10.083.722 3,68%

= RESULTADO OPERACIONAL 5.391.233 2,71% 6.051.999 2,83% 11.559.622 3,63% 4.173.270 1,52%

(-) Provisão IRPJ -983.420 -0,49% -1.799.060 -0,84% -51.118 -0,02% -                   

(-) Provisão CSLL -362.671 -0,18% -656.301 -0,31% -25.559 -0,01% -                   

= Resultado Líquido do Exercício 4.045.141 2,03% 3.596.638 1,68% 11.482.946 3,61% 4.173.270 1,52%

Intelli - Indústria de Terminais Elétricos Ltda. CNPJ:46.754.545/0001-94



 
 

 

 

 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

 

72-825.1 LC/RS 
9 

 

 

Balanço Patrimonial em: 41.639          AV 31/12/2014 AV 31/12/2015 AV 31/08/2016 AV

ATIVO 144.533.304  100,0% 168.361.946  100,00% 220.418.485  100,00% 259.811.678  100,00%

Circulante 62.646.819    43,34% 80.972.577    48,09% 86.987.042    39,46% 127.957.520  49,25%

Caixa e Equivalentes 79.106          0,05% 3.254.980     1,93% 3.729.991     1,69% 14.170.885    5,45%

Duplicatas a Receber 43.734.742    30,26% 36.683.150    21,79% 45.215.400    20,51% 73.976.006    28,47%

Bancos Conta Vinculada 2.026.948     1,40% 1.607.519     0,95% 2.678.217     1,22% 1.793.889     0,69%

Aplicações Financeiras 922.439        0,64% 609.532        0,36% 626.077        0,28% 3.302.163     1,27%

Adiantamento a Fornecedores 150.212        0,10% 3.742.563     2,22% 7.794.741     3,54% 3.844.161     1,48%

Impostos a Recuperar 4.184.970     2,90% 6.316.843     3,75% 4.283.852     1,94% 2.298.095     0,88%

Estoques 10.798.418    7,47% 24.509.950    14,56% 18.356.229    8,33% 24.171.982    9,30%

Outros Créditos 532.140        0,37% 4.144.900     2,46% 4.294.824     1,95% 4.287.311     1,65%

Despesas do Exercício Futuro 217.844        0,15% 103.139        0,06% 7.711            0,00% 113.028        0,04%

Não Circulante 81.886.486    56,66% 87.389.369    51,91% 133.431.443  60,54% 131.854.158  50,75%

Realízavel a Longo Prazo 31.680.271    21,92% 34.430.667    20,45% 64.312.538    29,18% 63.999.346    24,63%

Aplicações Financeiras 30.366          0,02% 486.542        0,29% 237.471        0,11% 189.500        0,07%

Impostos a Recuperar 1.880.831     1,30% 1.457.479     0,87% 1.083.489     0,49% 1.033.489     0,40%

Empréstimos Empresas do Grupo 25.791.808    17,84% 29.330.174    17,42% 55.818.506    25,32% 49.697.968    19,13%

Duplicatas a Receber -                   0,00% -                   0,00% -                   0,00% 11.433.333    4,40%

Depósitos Judiciais 45.324          0,03% 260              0,00% 259              0,00% 260              0,00%

Depósitos em Caução -                   0,00% -                   0,00% 4.799.827     2,18% 1.641.210     0,63%

Títulos a Receber 3.930.000     2,72% 3.150.000     1,87% 2.370.000     1,08% -                   0,00%

Outras Contas 1.942            0,00% 6.212            0,00% -                   0,00% -                   0,00%

Despesas Antecipadas -                   0,00% -                   0,00% 2.985            0,00% 3.585            0,00%

Investimentos -                   0,00% -                   0,00% 1.083            0,00% 9.342            0,00%

Imobilizado 50.206.215    34,74% 52.958.702    31,46% 69.107.065    31,35% 67.836.277    26,11%

Intangível -                   0,00% -                   0,00% 10.758          0,00% 9.193            0,00%

PASSIVO 144.533.304  100,00% 168.361.946  100,0% 220.418.485  100,00% 259.811.678  100,00%

Circulante 66.246.490    45,83% 83.584.810    49,65% 124.222.841  56,36% 158.668.050  61,07%

Fornecedores 33.096.473    22,90% 35.047.365    20,82% 57.173.068    25,94% 76.207.342    29,33%

Empréstimos e Financiamentos 24.623.620    17,04% 35.881.380    21,31% 47.846.340    21,71% 60.022.539    23,10%

Salários e Ordenados a Pagar 889.519        0,62% 1.139.955     0,68% 1.241.197     0,56% 639.421        0,25%

Impostos, Taxas e Contribuições 1.136.428     0,79% 5.420.530     3,22% 8.667.597     3,93% 11.724.815    4,51%

Obrigações com Terceiros 253.278        0,18% 125.957        0,07% 379.157        0,17% 1.811.617     0,70%

Provisões Férias / Outras 1.771.556     1,23% 1.973.137     1,17% 3.058.335     1,39% 3.834.912     1,48%

Adiantamento de Câmbio 4.475.616     3,10% 3.996.485     2,37% 5.857.146     2,66% 4.427.402     1,70%

Não Circulante 20.598.620    14,25% 25.557.217    15,18% 38.614.893    17,52% 38.041.809    14,64%

Empréstimos e Financiamentos 6.176.586     4,27% 12.548.461    7,45% 11.602.841    5,26% 10.949.514    4,21%

Fornecedores -                   0,00% -                   0,00% 10.680.000    4,85% 11.276.000    4,34%

Impostos, Taxas e Contribuições 14.422.034    9,98% 13.008.756    7,73% 16.332.052    7,41% 15.816.295    6,09%

Patrimonio Líquido 57.688.195    39,91% 59.219.919    35,17% 57.580.751    26,12% 63.101.819    24,29%

Capital Social Realizado 13.010.372    9,00% 13.010.372    7,73% 13.010.372    5,90% 13.010.372    5,01%

Ajuste Avaliação Patrimonial 32.398.834    22,42% 32.053.574    19,04% 31.522.294    14,30% 31.081.399    11,96%

Reservas de Reavaliação 4.345.944     3,01% 4.193.053     2,49% 35.118          0,02% 35.118          0,01%

Resultado Acumulado 7.933.045     5,49% 9.962.920     5,92% 13.012.967    5,90% 18.974.929    7,30%

Resultado do Exercício -                   0,00% -                   0,00% -                   0,00% -                   0,00%

Coppersteel Bimetálicos Ltda. - CNPJ:49.808.421/0001-32



 
 

 

 

 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

 

72-825.1 LC/RS 
10 

 

 

III. 2 - Da diligência realizada na sede das Recuperandas 

 

23. Em 28 de novembro de 2016, a Administradora 

Judicial realizou diligencia na sede das Recuperandas e constatou que tais 

encontram-se em funcionamento:  

 

a) INTELLI – INDÚSTRIA DE TERMINAIS ELÉTRICOS LTDA, com sede na 

Avenida Marginal, nº 680 – Centro, na cidade de Orlândia, Estado de São Paulo e 

filiais em Rua, nº 1350 – Jardim Paraíso, Orlândia – Estado de São Paulo – SP e 

Rua Seis nº 1674 – Jardim Paraíso – Orlândia – Estado de São Paulo – SP, e 

Avenida Marginal Esquerda, nº 3001, Orlândia – São Paulo – SP.  

Demonstração do Resultado do Exercício 31/12/13 AV 31/12/14 AV 31/12/15 AV 31/08/16 AV

RECEITA LIQUIDA 189.791.600 100,00% 198.358.924 100,00% 305.426.941 100,00% 286.237.467 100,00%

(-) Custo dos Produtos Vendidos -169.852.254 -89,49% -168.953.997 -85,18% -279.426.892 -91,49% -254.280.718 -88,84%

= RESULTADO BRUTO 19.939.345 10,51% 29.404.927 14,82% 26.000.049 8,51% 31.956.748 11,16%

(-) Despesas Operacionais -15.356.321 -8,09% -26.452.696 -13,34% -21.778.053 -7,13% -26.435.680 -9,24%

(-) Despesas Comerciais -6.159.895 -3,25% -9.316.227 -4,70% -12.449.174 -4,08% -7.122.901 -2,49%

(-) Despesas Administrativas -2.934.522 -1,55% -3.330.507 -1,68% -7.799.462 -2,55% -4.247.865 -1,48%

(-) Despesas Tributárias -1.164.751 -0,61% -1.418.767 -0,72% -3.873.228 -1,27% -1.995.901 -0,70%

(-/+) Resultado Financeiro -5.093.141 -2,68% -11.855.188 -5,98% -22.143.508 -7,25% -25.835.366 -9,03%

(-) Efeitos Inflacionários -299.120 -0,16% -667.375 -0,34% -1.265.269 -0,41% 493.777 0,17%

(+) Outras Receitas/(-) Despesas Operacionais 295.108 0,16% 135.368 0,07% 25.752.587 8,43% 12.272.576 4,29%

= RESULTADO OPERACIONAL 4.583.024 2,41% 2.952.231 1,49% 4.221.996 1,38% 5.521.068 1,93%

(-) Provisão IRPJ -1.638.095 -0,86% -1.038.138 -0,52% -469.916 -0,15% -                   

(-) Provisão CSLL -598.354 -0,32% -382.370 -0,19% -1.281.323 -0,42% -                   

= Resultado Líquido do Exercício 2.346.576 1,24% 1.531.724 0,77% 2.470.757 0,81% 5.521.068 1,93%

Coppersteel Bimetálicos Ltda. - CNPJ:49.808.421/0001-32



 
 

 

 

 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

 

72-825.1 LC/RS 
11 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

 

72-825.1 LC/RS 
12 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

 

72-825.1 LC/RS 
13 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

 

72-825.1 LC/RS 
14 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

 

72-825.1 LC/RS 
15 

 

 

 



 
 

 

 

 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

 

72-825.1 LC/RS 
16 

 

 



 
 

 

 

 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

 

72-825.1 LC/RS 
17 

 

 



 
 

 

 

 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

 

72-825.1 LC/RS 
18 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

 

72-825.1 LC/RS 
19 

b) COPPERSTEEL BIMETÁLICOS LTDA, com sede na Avenida Mercedes 

Bens, nº 1140, Bairro Distrito Industrial, na cidade de Campinas.  

 

 



 
 

 

 

 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

 

72-825.1 LC/RS 
20 

 

 



 
 

 

 

 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

 

72-825.1 LC/RS 
21 

 

 

 



 
 

 

 

 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

 

72-825.1 LC/RS 
22 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

 

72-825.1 LC/RS 
23 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

 

72-825.1 LC/RS 
24 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

 

72-825.1 LC/RS 
25 

 

 

 



 
 

 

 

 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

 

72-825.1 LC/RS 
26 

 

 

 



 
 

 

 

 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

 

72-825.1 LC/RS 
27 

 

 

 



 
 

 

 

 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

 

72-825.1 LC/RS 
28 

 

 



 
 

 

 

 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

 

72-825.1 LC/RS 
29 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

 

72-825.1 LC/RS 
30 

 

 

 



 
 

 

 

 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

 

72-825.1 LC/RS 
31 

 

 

 



 
 

 

 

 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

 

72-825.1 LC/RS 
32 

 

 

 



 
 

 

 

 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

 

72-825.1 LC/RS 
33 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

 

72-825.1 LC/RS 
34 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

 

72-825.1 LC/RS 
35 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

 

72-825.1 LC/RS 
36 

 

 

 



 
 

 

 

 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

 

72-825.1 LC/RS 
37 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

 

72-825.1 LC/RS 
38 

 

 

 



 
 

 

 

 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

 

72-825.1 LC/RS 
39 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

 

72-825.1 LC/RS 
40 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

 

72-825.1 LC/RS 
41 

 

 

III. 3 – Das informações solicitadas às Recuperandas 

  

24. Em 28 de novembro de 2016, a Administradora 

Judicial realizou diligência na sede das Recuperandas e solicitou aos seus 

respectivos administradores os seguintes documentos (ANEXO A):  

 

1) Relatório Analítico de Compras (o valor informado deverá corresponder ao 

constante no livro registro de entradas) dos últimos 03 meses; 

2) Relatório de Contas a Pagar, discriminando valores constantes antes e após 

pedido de Recuperação Judicial;  



 
 

 

 

 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

 

72-825.1 LC/RS 
42 

3) Relatório Sintético da Folha de Pagamento (Discriminação de verbas pagas e 

de descontos), com indicação do número de funcionários ativos, afastados, 

demitidos, admitidos, além das respectivas incidências de FGTS, INSS etc.; (DOC. 

03).  

4) Provisionamento mensal de férias e 13° salário, com indicação do número de 

funcionários em gozo de férias e valores pagos; (DOC. 04).  

5) Indicar nome dos sócios e valor do pró-labore pago a cada um; 

6) Fornecer cópia de: 

 

a. Relação de Trabalhadores constantes no arquivo GEFIP/SEFIP - Guia 

de Recolhimento do FGTS; (DOC. 06 – A).  

b. Guia da Previdência Social – GPS; (DOC. 06 – B).  

c. Protocolo de Envio de Arquivos Conectividade Social; 

d. DARFs (PIS, COFINS, CSSL, IRPJ, IRPF, etc.), do mês anterior ao 

pedido da recuperação judicial; (DOC. 06 – D). 

e. Guias de ICMS; (DOC. 06 – E). 

f. Cópia da Folha do Livro de Apuração do ICMS; (DOC. 06 –F). 

g. Cópia da Apuração do PIS e da COFINS Não Cumulativo, com o 

detalhamento de todos os créditos e débitos da apuração. 

 

7) Extratos Bancários, de 01 de setembro a 31 de outubro de 2016;  

8) Empréstimos e Financiamentos (situação de cada operação, a exemplo de 

Leasing, Finame, Capital de Giro, Desconto de Duplicatas e/ou de Cheques, Hot-

money, etc. e bem dado em garantia); 

9) Estoque – quantidade e custo em 31/10/2016;  

10) Indicar qualquer fato considerado importante relativo especificamente à 

atividade, como por exemplo, dificuldades para aquisição (a vista ou a prazo), 

poucos fornecedores, situação da concorrência (preços, prazos de vendas, 

inadimplência da clientela); 



 
 

 

 

 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

 

72-825.1 LC/RS 
43 

11) Balancetes analíticos levantados nos três últimos meses; 

12) Fluxo de caixa do período dos três últimos meses;  

13) Juntar balanços e demonstrações de resultados (se houver) de 

controladas/interligadas/investimentos e atos societários. 

 

IV – DA NECESSIDADE E VIABILIDADE DA RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

 

25. Para evidenciar a necessidade e viabilidade da 

Recuperação Judicial se faz necessário considerar alguns cenários na atual 

conjuntura econômica como um todo.  

 

26. Conforme demonstrado neste relatório, tratam-se 

de empresas que operam em um setor da economia bastante sensível as mudanças 

de políticas internas e externas, demandando um alto grau de investimento e capital 

de giro. Muito embora sejam tradicionais no setor em que atuam, e tenham passado 

por fases propícias no decorrer de suas existências, souberam aproveitar os bons 

resultados e expandiram sua capacidade produtiva, sempre gerando bons frutos. 

 
27. Todavia, nos tempos atuais, como já assinalado, o 

setor sofre pressões que interferem no seu dia a dia, o que, por vezes, gera 

incertezas no que se refere ao cumprimento das suas obrigações regularmente. 

 

28. Deve-se ressaltar que o instituto da Recuperação 

Judicial objetiva viabilizar a superação da situação de crise econômico-financeira do 

devedor, a fim de permitir a manutenção da fonte produtora, dos empregos dos 

trabalhadores e dos interesses dos credores, promovendo, assim, a preservação da 

empresa, sua função social e o estímulo à atividade econômica. A doutrina aponta 

exatamente nesse sentido:  

 



 
 

 

 

 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

 

72-825.1 LC/RS 
44 

“Com a recuperação judicial, objetiva-se a 
superação da crise econômica - financeira pela 
qual o devedor esteja atravessando a fim de 
permitir a manutenção dos empregos dos 
trabalhadores, garantir o interesse dos credores, 
dando condições à empresa de continuar no 
exercício da função social, conforme prevista no 
art. 47. (...) Conforme previsto nesse comando 
legal, o resultado a ser alcançado e intuído pelo 
legislador é a preservação da vida produtiva da 
empresa, garantindo a manutenção do emprego e 
o interesse dos credores, de modo a poder 
cumprir assim sua função social, estimulando a 
atividade econômica na sociedade (...).1” 

 

29. Pois bem. A partir dos elementos presentes nos 

autos, constata-se o interesse processual do procedimento em questão repousa na 

superação da situação de crise econômico-financeira (necessidade) e pedido de 

recuperação judicial (adequação). Com efeito, os documentos analisados pela 

Administradora Judicial, bem como o contexto no qual estes elementos estão 

inseridos demonstram a plausibilidade do pedido de Recuperação Judicial.  

 

30. Ademais, a crise nacional atual é fato notório por si 

só enseja a ocorrência de situações de decréscimo na produtividade e da força 

econômica das empresas, mesmo aquelas com atuação robusta no mercado, daí 

por que este é mais um fator que entende-se que viabiliza o procedimento 

recuperatório previsto na Lei n° 11.101/2005. 

 

31. De mais a mais, o exame da documentação 

apresentada e ora acostada a estes autos, demonstram que as Recuperandas estão 

em funcionamento, possuem funcionários trabalhando, e, em que pese os 

obstáculos relatados, continuam produzindo.  

                                                           
1
 Carlos Alberto da Purificação – Recuperação de Empresa e Falência Comentada – Editora Atlas. 



 
 

 

 

 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

 

72-825.1 LC/RS 
45 

 

32. Com efeito, é possível constatar-se a viabilidade 

econômica das Requerentes, bem como do processo de Recuperação Judicial, tão 

logo complemente a documentação, em função das possibilidades previstas no 

artigo 50 da Lei n° 11.101/2005 (meios recuperatórios) que poderão ser objeto do 

futuro plano.  

 

33.  Além disso, não foram encontrados indícios de que 

as informações fornecidas pelas Requerentes não seriam verídicas. 

 

34. Desse modo, o exame da documentação contábil, 

assim como o resultado da perícia in loco demonstram, nesta primeira fase, a 

viabilidade econômica das Recuperandas.  

 

VI – DO ENCERRAMENTO  

 

35. Honrada com a nomeação, a Administradora 

Judicial coloca-se a inteira disposição de Vossa Excelência, dos nobres advogados 

das Recuperandas credores, bem como do ilustre representante do Ministério 

Público.  

Termos em que, pede deferimento. 

São Paulo, 12 de Dezembro de 2016. 

 



 
 

 

 

 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

 

72-825.1 LC/RS 
46 

 


